Sous le nom de parcelles, il faut entendre les fragments qui se sont détachées des hosties après la consécration. Il ne peut s'agir des poussières ou des petits fragments détachés qui pourraient se trouver mêlés aux hosties dès avant la consécration. De tous temps, les auteurs déconseillaient formellement aux prêtres de faire porter leur intention de consacrer sur ces parcelles non destinées à la communion et d'une façon plus générale au culte eucharistique (Cf. CAPPELLO, *Tractatus canonico-moralis de Sacramentis*, Vol. I, 1933³, p. 271).

Ces parcelles qui se sont détachées des hosties après la consécration, particulièrement au moment de la fraction, il faut les considérer comme consacrées aussi longtemps que ces espèces peuvent être considérés comme étant celles du pain. Comme le dit saint Thomas d'Aquin: « Marentibus speciebus, corpus Christi sub eis esse non desinit. Species autem manent, quamdiu substantia panis maneret, si ibi adesset » (*S. Theol.*, 3^a P., Q. 80, art. 3). Quelques articles plus haut saint Thomas nous a enseigné:

« Quia, cum corpus Christi et sanguis succedant in hoc sacramento substantiae panis et vini, si fiat talis immutatio ex parte accidentium, quae non suffecisset ad corruptionem panis et vini, propter talem immutationem non desinit corpus et sanguis Christi esse sub hoc sacramento: sive fiat immutatio ex parte qualitatis, puta cum modicum immutatur color aut sapor vini aut panis; sive ex parte quantitatis, sicut cum dividitur panis aut vinum in tales partes quod adhuc in eis possit salvari natura panis aut vini. Si vero fiat tanta immutatio quod fuisset corrupta substantia panis aut vini, non remanent corpus et sanguis Christi sub hoc sacramento. Et hoc sive ex parte qualitatum, sicut cum ita immutatur color et sapor et aliae qualitates panis aut vini quod nullo modo posset compati natura panis aut vini; sive etiam ex parte quantitatis, puta si pulverizatur panis, vel vinum in tam minutus partes

dividatur, ut iam non remaneant species panis vel vini » (*S. Theol.*, 3^e P., Q. 77, art. 4).

On a dans ce texte le principe qui permet de répondre à la question de la permanence de la présence réelle et substantielle du Christ dans de parcelles provenant d'hosties consacrées. Cette présence dure aussi longtemps que les parcelles conservent, du point de vue soit des qualités, soit des dimensions, l'apparence du pain. Il n'est pas possible de déterminer exactement à partir de quelle grandeur on peut et on doit les considérer comme espèces sacramentelles. C'est pourquoi, en pratique, on observera avec soin les rubriques du Missel, établies pour sauvegarder entièrement la vénération due au Sacrement du Corps et du Sang du Christ.